[image: image1.png]

                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»
Администрация Коммунарского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.03.2016 г.                                         №84                           п. Новосветловский
О разработке местных нормативов

градостроительного проектирования

муниципального образования «Коммунарское

сельское поселение»
В соответствии с письмом №26/380 от 04.02.2016 г. министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области, Федерального закона №131-ФЗ п. 14. п.1 «Об общих принципах местного самоуправления», со ст. 29.4. Градостроительного кодекса Российской Федерации,
постановляю:
1. Организовать разработку местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Коммунарское сельское поселение».

1.2. Утвердить Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Коммунарского сельского поселения (Приложение №1).
2. Разместить постановление о разработке местных норматив градостроительного проектирования на официальном сайте Администрации Коммунарского сельского поселения в сети интернет www.kommunarskoe.ru.
3. Контроль возложить на заместителя Главы Администрации Коммунарского сельского поселения Безрукавую О.В.

Глава Администрации

Коммунарского
сельского поселения

А.Ю. Точеный
                                                                                                                                   Приложение №1
                                                                                                                                    к постановлению
                                                                                                                                     от 01.03.2016 г. №84
ПОРЯДОК

подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

Коммунарского сельского поселения Октябрьского района

Ростовской области
1. Общие данные

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Коммунарского сельского поселения.

1.2. Подготовку и утверждение местных нормативов обеспечивает Коммунарское сельское поселение и уполномоченный орган по архитектуре, территориальному развитию и градостроительства Администрации Октябрьского района (по соглашению).

     1.3. Нормативы содержат минимальные расчётные показатели обеспечения

      благоприятных условий жизнедеятельности человека

 (в том числе объектами коммунального и социально-бытового                   назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной и транспортной инфраструктур, благоустройства территории).

1.4  Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учётом особенностей населённых пунктов в границах Коммунарского сельского поселения.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Не допускается утверждение местных нормативов Градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Ростовской области.

1.5. Нормативы обязательны для применения при разработке, согласовании, утверждении и реализации документов генеральных планов, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, а также при архитектурно-строительном проектировании для всех субъектов градостроительной деятельности, осуществляющих свою деятельность на территории Коммунарского сельского поселения, независимо от их организационно-правовой формы.

2. Порядок подготовки и утверждения нормативов.

2.1. Предложения о подготовке местных нормативов вносятся в Коммунарское сельское поселение, учитывая обращения организаций и граждан.

Предложения о подготовке местных нормативов рассматриваются совместно с Коммунарским сельским   поселением и уполномоченным органом по архитектуре, территориальному развитию и градостроительства Администрации Октябрьского района (по соглашению).

2.2. По результатам рассмотрения предложений о подготовке местных нормативов Коммунарское сельское поселение принимает решение о необходимости подготовки нормативов либо об отклонении предложений по подготовке нормативов.

2.3. Подготовка местных нормативов осуществляется на основании муниципального контракта, заключённого по итогам размещения заказа на выполнение работ для муниципальных нужд.

2.4. Основные требования к оформлению и содержанию проектов местных нормативов содержатся в технических заданиях на разработку проектов нормативов.

2.5. Финансирование разработки нормативов осуществляется в установленном порядке за счёт средств поселения.

2.6. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте не менее чем за два месяца до их утверждения.

2.7. Местные Нормативы градостроительного проектирования и внесённые в них изменения утверждаются представительным органом местного самоуправления (собранием депутатов Коммунарского сельского поселения).

2.8. Нормативы подлежат применению со дня их официального опубликования.

              Специалист
Толстолуцкая Т.В.